
EVROPSKÉ ZDROJE
PRO FINANCOVÁNÍ PROJEKTŮ

V LIBERECKÉM KRAJI
NA OBDOBÍ 2021 - 2027



V
Y

S
V

Ě
T

L
IV

K
Y Typy příjemců*:

      orgány státní správy a samosprávy, jejich svazky a jimi zřizované nebo 
zakládané organizace, státní podniky

      podnikatelské subjekty a seskupení, malé, střední a velké podniky, 
zaměstnavatelé, hospodářská a profesní sdružení, obchodní společnosti

      školy, vzdělávací instituce a další subjekty zajišťující vzdělávání

      výzkumné instituce a další subjekty provádějící výzkum a šíření znalostí

      neziskové organizace, církve, náboženské společnosti a jejich svazky, místní 
akční skupiny

      poskytovatelé služeb, sociální partneři a podniky, zařízení péče o děti do 3 let

      vlastníci, správci a provozovatelé infrastruktury, dopravních prostředků a 
dopravy, dopravci a subjekty zajišťující dopravní obslužnost

      vlastníci, nájemci a ostatní uživatelé lesa a půdy

      řídící orgány a zprostředkující subjekty operačních programů, gestoři obecných 
předběžných podmínek a finančních nástrojů

      zemědělští podnikatelé, aktivní zemědělci a mladí zemědělci

      ostatní (vlastníci památek, muzeí a knihoven, provozovatelé inovační 
infrstruktury, další subjekty zapojené do Strategie inteligentní specializace, 
koneční žadatelé z území místních akčních skupin, akreditované subjekty 
Ministerstva zemědělství zajišťující informační akce nebo poradenství, subjekty 
realizující projekty v rámci schválených Komunitně vedených strategií místního 
rozvoje, vlastníci bytových domů a společenství vlastníků bytových jednotek, 
operační skupiny Evropského iniciativního partnerství)

* Označení možných příjemců je uvedeno i v případě, že na finanční prostředky má nárok pouze 
některý ze subjektů v rámci skupiny nebo kdy mohou být kladeny další upřesňující kritéria.

      



OPERAČNÍ
PROGRAMY



IN
T

E
G

R
O

V
A

N
Ý

 R
E

G
IO

N
Á

L
N

Í 
O

P
E

R
A

Č
N

Í 
P

R
O

G
R

A
M

Oblasti podpory IROP 

   eGovernment a kybernetická bezpečnost

   Integrovaný záchranný systém

   Zelená infrastruktura měst a obcí

   Silnice II. třídy

   Vzdělávací infrastruktura

   Sociální infrastruktura; Infrastruktura ve zdravotnictví

   Kulturní dědictví a cestovní ruch

   Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)

   Čistá a aktivní mobilita

Integrovaný regionální operační program (IROP) v období 2021-2027 navázal na 
program IROP v předchozím sedmiletém období. Prioritou programu 
je vyvážený rozvoj území, zkvalitnění infrastruktury, zlepšení veřejných služeb 
a veřejné správy a zajištění udržitelného rozvoje v obcích, městech a regionech.

PRIORITA 1 – ZLEPŠENÍ VÝKONU VEŘEJNÉ SPRÁVY

1.1: Využívání přínosů digitalizace pro občany, podniky, výzkumné organizace 

a veřejné orgány.

PRIORITA 2 – ZELENÁ INFRASTRUKTURA MĚST A OBCÍ 

A OCHRANA OBYVATELSTVA 

2.1: Podpora přizpůsobení se změně klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti 
vůči nim, s přihlédnutím k ekosystémovým přístupům.

2.2: Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené 
infrastruktury, a to i v městských oblastech, a omezování všech forem znečištění.

PRIORITA 3 – ROZVOJ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

3.1: Rozvoj a posilování udržitelné, inteligentní a intermodální celostátní, regionální 
a místní mobility odolné vůči změnám klimatu, včetně lepšího přístupu k síti TEN-T 
a přeshraniční mobility.



IN
T

E
G

R
O

V
A

N
Ý

 R
E

G
IO

N
Á

L
N

Í O
P

E
R

A
Č

N
Í P

R
O

G
R

A
M

PRIORITA 4 – ZLEPŠENÍ KVALITY A DOSTUPNOSTI SOCIÁLNÍCH 
A ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB, VZDĚLÁVACÍ INFRASTRUKTURY 
A ROZVOJ KULTURNÍHO DĚDICTVÍ

4.1: Zlepšování rovného přístupu k inkluzivním a kvalitním službám v oblasti 
vzdělávání, odborné přípravy a celoživotního učení pomocí rozvoje přístupné 
infrastruktury, mimo jiné posilováním odolnosti pro distanční a online vzdělávání 
a odbornou přípravu.

4.2: Podpora socioekonomického začlenění marginalizovaných komunit, domácností 
s nízkými příjmy a znevýhodněných skupin včetně osob se zvláštními potřebami, 
pomocí integrovaných opatření, včetně bydlení a sociálních služeb.

4.3: Zajišťování rovného přístupu ke zdravotní péči a posílení odolnosti systémů 
zdravotní péče včetně primární péče a podpory přechodu od institucionální péče 
k rodinně a komunitně založené péči.

4.4: Posilování úlohy kultury a udržitelného cestovního ruchu v hospodářském rozvoji, 
sociálním začleňování a sociálních inovacích.

PRIORITA 5 – KOMUNITNĚ VEDENÝ MÍSTNÍ ROZVOJ 

5.1: Podpora integrovaného a inkluzivního sociálního, hospodářského 
a environmentálního místního rozvoje, kultury, přírodního dědictví, udržitelného 
cestovního ruchu a bezpečnosti v jiných než městských oblastech.

PRIORITA 6 – ROZVOJ MĚSTSKÉ MOBILITY 

6.1: Podpora udržitelné multimodální městské mobility v rámci přechodu na uhlíkově 
neutrální hospodářství.

PRIORITA 7 – TECHNICKÁ POMOC 

7.1: Zajištění kvalitního řízení a implementace programu.

 

www.irop.mmr.cz
125,2

mld. Kč
Ministerstvo pro

místní rozvoj



O
P

E
R

A
Č

N
Í 
P

R
O

G
R

A
M

 Ž
IV

O
T

N
Í 
P

R
O

S
T

Ř
E

D
Í

PRIORITA 1 – ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

1.1: Podpora energetické účinnosti a snižování emisí skleníkových plynů.

   1.1.1 Snížení energetické náročnosti veřejných budov a veřejné infrastruktury.

   1.1.2  Snížení energetické náročnosti/zvýšení účinnosti technologických procesů.

   1.1.3 Zlepšení kvality vnitřního prostředí veřejných budov. 

   1.1.4 Zvýšení adaptability veřejných budov na změnu klimatu.

   1.1.5 Výstavba nových veřejných budov, které budou splňovat parametry pro pasivní 
nebo plusové budovy.

1.2: Podpora energie z obnovitelných zdrojů v souladu se směrnicí (EU) 2018/2001, 
včetně kritérií udržitelnosti stanovených v uvedené směrnici.

   1.2.1 Výstavba a rekonstrukce obnovitelných zdrojů energie pro veřejné budovy.

  1.2.2 Výstavba a rekonstrukce obnovitelných zdrojů energie pro zajištění dodávek 
systémové energie ve veřejném sektoru.

 1.2.3 Výměna nevyhovujících spalovacích zdrojů na tuhá paliva a pořizování 
domovních předávacích stanic.

1.3: Podpora přizpůsobení se změně klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti 
vůči nim s přihlédnutím k ekosystémovým přístupům.

   1.3.1 Podpora přírodě blízkých opatření v krajině a sídlech.

  1.3.2 Zpracování studií a plánů (studie systémů sídelní zeleně, územní studie krajiny, 
plán územního systému ekologické stability).

   1.3.3 Realizace protipovodňových opatření.

 1.3.4 Realizace opatření ke zpomalení odtoku, pro vsak, retenci a akumulaci 
srážkové vody vč. jejího dalšího využití; realizace zelených střech; opatření na využití 
šedé vody; opatření pro řízenou dotaci podzemních vod.

Podpora projektů v oblasti životního prostředí pokračuje prostřednictvím 
Operačního programu Životní prostředí i v období 2021–2027. Předpokládá se, 
že velká část aktuálně podporovaných aktivit bude podporována i do budoucna. 
Nový program přinese i novinky – snadnější realizaci komplexních projektů, 
větší důraz na adaptaci na změnu klimatu, podporu environmentálního 
vzdělávání, prevenci vzniku dalších typů odpadů jako jsou potravinové odpady, 
textil nebo odpady ze zdravotnictví apod. Program je opět zaměřený zejména na 
veřejný sektor. Nicméně např. v oblasti oběhového hospodářství nebo ochrany 
ovzduší se očekává i výrazné zapojení soukromého sektoru.



O
P

E
R

A
Č

N
Í P

R
O

G
R

A
M

 Ž
IV

O
T

N
Í P

R
O

S
T

Ř
E

D
Í

  1.3.5 Podpora preventivních opatření proti povodním a suchu, zejména budování, 
rozšíření, zkvalitnění a obnova monitorovacích, předpovědních, hlásných, 
výstražných a varovných systémů; zpracování digitálních povodňových plánů, 
zpracování analýzy odtokových poměrů.

  1.3.6 Podpora povodňové operativy, zvyšování povědomí obyvatel o povodňovém 
riziku, zvyšování resilience citlivých objektů před povodněmi.

  1.3.7 Monitoring a rebilance dlouhodobě využitelných zdrojů podzemních vod pro 
obce v krystaliniku Českého masivu.

  1.3.8 Obnova stability svahů, stabilizace a sanace extrémních svahových nestabilit 
vzniklých v důsledku přírodních jevů.

  1.3.9 Investice do modernizace vzdělávacích environmentálních center zaměřených 
na změnu klimatu.

  1.3.10 Prevence a řízení antropogenních rizik.

1.4: Podpora přístupu k vodě a udržitelného hospodaření s vodou.

  1.4.1 Výstavba čistíren odpadních vod; dobudování a výstavba

kanalizaci.

 1.4.2 Intenzifikace čistíren odpadních vod za účelem zvýšeného odstraňování 
specifického znečištění.

 1.4.3 Opatření omezující vypouštění odpadních vod z odlehčení na kanalizaci 
(akumulační nádrže, retenční nádrže, chemické předčištění apod.).

  1.4.4 Výstavba a modernizace vodovodních přivaděčů a vodovodních řadů; 
výstavba úpraven vody; výstavba, intenzifikace nebo revitalizace stávajících vodních 
zdrojů.

1.5: Podpora přechodu na oběhové hospodářství účinně využívající zdroje.

  1.5.1 Kompostéry pro předcházení vzniku komunálních odpadů.

 1.5.2 RE-USE centra pro opětovné použití výrobků včetně aktivit pro opravy 
a prodlužování životnosti výrobků, podpora prevence vzniku odpadu.

  1.5.3 Budování infrastruktury potravinových bank.

 1.5.4 Podpora prevence vzniku odpadů z jednorázového nádobí nebo 
jednorázových obalů.

  1.5.5 Výstavba a modernizace sběrných dvorů, doplnění a zefektivnění systému 
odděleného sběru/svozu zejména komunálních odpadů včetně podpory door-to-door 
systémů a zavádění systémů PAYT ("Pay-as-You-Throw").



O
P

E
R

A
Č

N
Í 
P

R
O

G
R

A
M

 Ž
IV

O
T

N
Í 
P

R
O

S
T

Ř
E

D
Í   1.5.6 Podpora třídících a dotřiďovacích systémů (včetně úpravy) pro separaci 

ostatních odpadů.
  1.5.7 Budování zařízení pro úpravu a zpracování čistírenských odpadních kalů 
z čistíren odpadních vod včetně úpravy vyčištěných odpadních vod pro jejich 
opětovné využívání.
  1.5.8 Výstavba a modernizace zařízení pro materiálové využití odpadů.
  1.5.9 Výstavba a modernizace zařízení pro energetické využití odpadů,včetně 
bioplynových stanic pro zpracování odpadů.
  1.5.10 Budování a modernizace zařízení pro chemickou recyklaci odpadů.
  1.5.11 Budování a modernizace zařízení pro sběr a nakládání s nebezpečnými 
odpady.

1.6: Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené 
infrastruktury, a to i v městských oblastech, a snižování všech forem znečištění.

  1.6.1 Podpora přírodních stanovišť a druhů a péče o nejcennější části přírody 
a krajiny.

   1.6.2 Zprůchodnění migračních překážek pro živočichy.

  1.6.3 Modernizace a rozvoj záchranných stanic a záchranných center CITES pro 
ohrožené druhy živočichů.

  1.6.4 Náhrada nebo rekonstrukce stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší včetně 
realizace dodatečných technologií a změny technologických postupů.

 1.6.5 Pořízení a modernizace systémů pro posuzování a vyhodnocen úrovně 
znečištění ovzduší a souvisejících meteorologických aspektů a pořízení a
modernizace systémů pro archivaci a zpracování údajů o znečišťování 
ovzduší.

 1.6.6 Pořízení a náhrada monitorovacích systémů pro kontinuální měření emisí 
znečišťujících látek včetně pořízení on-line systémů k jejich prezentaci.

 1.6.7 Průzkum rozsahu znečištění horninového prostředí a rizik s ním spojených, 
včetně návrhu efektivního řešení.

 1.6.8 Odstranění rizik kontaminace ohrožující lidské zdraví, vodní zdroje nebo 
ekosystémy a rekultivace starých skládek.

PRIORITA 2 – TECHNICKÁ POMOC

www.opzp.cz
62,4

mld. Kč

Ministerstvo
životního
prostředí



Základním výchozím dokumentem pro tvorbu Operačního programu Doprava 
2021–2027 je Národní koncepce realizace politiky soudržnosti v ČR po roce 
2020. Jako strategický cíl si v této koncepci Česká republika vytyčila „Efektivní 
dostupnou a k životnímu prostředí šetrnou dopravu“. Pro Českou republiku je 
jednoznačnou prioritou rozvoj páteřní, příměstské a městské dopravní 
infrastruktury a udržitelné dopravy, což umožní lepší propojení mezi regiony 
a mezi Českou republikou a ostatními státy EU.

PRIORITA 1 – EVROPSKÁ, CELOSTÁTNÍ A REGIONÁLNÍ MOBILITA

1.1 - Rozvoj inteligentní, bezpečné, udržitelné a intermodální sítě TEN-T odolné vůči 
změnám klimatu.

1.2 - Rozvoj a posilování udržitelné, inteligentní a intermodální celostátní, regionální 
a místní mobility odolné vůči změnám klimatu, včetně lepšího přístupu k síti TEN-T 
a přeshraniční mobility.

PRIORITA 2 – CELOSTÁTNÍ A REGIONÁLNÍ MOBILITA V SILNIČNÍ 
DOPRAVĚ

2.1 - Rozvoj a posilování udržitelné, inteligentní a intermodální celostátní, regionální 
a místní mobility odolné vůči změnám klimatu, včetně lepšího přístupu k síti TEN-T 
a přeshraniční mobility.

Priorita 3 – UDRŽITELNÁ MĚSTSKÁ MOBILITA A ALTERNATIVNÍ 
PALIVA

Podpora udržitelné multimodální městské mobility v rámci přechodu na uhlíkově 
neutrální hospodářství.

Priorita 4 – Technická pomoc

 

O
P

E
R

A
Č

N
Í P

R
O

G
R

A
M

 D
O

P
R

A
V

A

www.opd.cz
126,8

mld. Kč
Ministerstvo 

dopravy



Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK) 
je přímým nástupcem končícího Operačního programu Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost (OP PIK). Prioritami nadále jsou výzkum, vývoj 
a inovace, malé a střední podniky, energeticko-klimatická politika a digitalizace 
ekonomiky.

PRIORITA 1 - POSILOVÁNÍ VÝKONNOSTI PODNIKŮ V OBLASTI 
V Ý Z K U M U ,  V Ý V O J E  A I N O VA C Í  A J E J I C H  D I G I T Á L N Í 
TRANSFORMACE

1.1 - Rozvoj a posilování výzkumných a inovačních kapacit a zavádění pokročilých 
technologií.

1.2 - Využívání přínosů digitalizace pro občany, podniky, výzkumné organizace 
a veřejné orgány.

PRIORITA 2 - ROZVOJ PODNIKÁNÍ A KONKURENCESCHOPNOSTI 
MSP

2.1 - Posilování udržitelného růstu a konkurenceschopnosti malých a středních 
podniků a vytváření pracovních míst v malých a středních podnicích, mimo jiné 
prostřednictvím produktivních investic.

PRIORITA 3 - ROZVOJ DIGITÁLNÍ INFRASTRUKTURY

3.1 - Zlepšování digitálního propojení.

PRIORITA 4 - POSUN K NÍZKOUHLÍKOVÉMU HOSPODÁŘSTVÍ

4.1 - Podpora energetické účinnosti a snižování emisí skleníkových plynů.

4.2 - Podpora energie z obnovitelných zdrojů v souladu se směrnicí (EU) 2018/2001, 
včetně kritérií udržitelnosti stanovených v uvedené směrnici.

4.3 - Rozvoj inteligentních energetických systémů, sítí a skladování vně 
transevropské energetické sítě TEN-E.

4.4 - Podpora udržitelné multimodální městské mobility v rámci přechodu na uhlíkově 
neutrální hospodářství.

O
P

E
R

A
Č

N
Í 
P

R
O

G
R

A
M

 T
E

C
H

N
O

L
O

G
IE

 A
 A

P
L
IK

A
C

E
P

R
O

 K
O

N
K

U
R

E
N

C
E

S
C

H
O

P
N

O
S

T



PRIORITA 5 - EFEKTIVNĚJŠÍ NAKLÁDÁNÍ SE ZDROJI

5.1 - Podpora přístupu k vodě a udržitelného hospodaření s vodou.

5.2 - Podpora přechodu na oběhové hospodářství účinně využívající zdroje.

PRIORITA 6 – ROZVOJ UDRŽITELNÉ MOBILITY

6.1 - Podpora udržitelné multimodální městské mobility v rámci přechodu na uhlíkově 
neutrální hospodářství.

PRIORITA 7 – TECHNICKÁ POMOC (PODLE ČLÁNKU 36 
ODST.  4 NAŘÍZENÍ O SPOLEČNÝCH USTANOVENÍCH)

 

O
P

E
R

A
Č

N
Í P

R
O

G
R

A
M

 T
E

C
H

N
O

L
O

G
IE

 A
 A

P
L
IK

A
C

E
P

R
O

 K
O

N
K

U
R

E
N

C
E

S
C

H
O

P
N

O
S

T

www.mpo.cz
81,8

mld. Kč

Ministerstvo 
průmyslu a
obchodu



O
P

E
R

A
Č

N
Í 
P

R
O

G
R

A
M

 J
A

N
 A

M
O

S
 K

O
M

E
N

S
K

Ý Operační program Jan Amos Komenský navazuje na Operační program 
Výzkum, vývoj a vzdělávání. Jeho cílem je podpořit kvalitu a dostupnost 
vzdělávání na všech úrovních – počínaje předškolním vzděláváním a konče 
oblastí výzkumu a vývoje. Pro dosažení změn je potřeba zaměřit se jak na rovné 
příležitosti a zajištění spravedlivosti ve vzdělávání, tak na modernizaci obsahů 
a metod vzdělávání podporujících přístup k vysoce kvalifikovaným pracovním 
pozicím, k tranzici hospodářství a k adaptibilitě v profesní dráze každého 
jednotlivce, které ho ochrání před nezaměstnaností a chudobou. Excelenci 
a nezbytnou podporu výzkumu a vývoje je třeba podpořit zejména v těch 
oblastech, které mají potenciál přispět k dalšímu rozvoji společnosti 
a ekonomiky a které budou řešit celospolečenské problémy nejen na národní, 
ale také evropské úrovni. Výzkum a vzdělávání jsou nutnou podmínkou naší 
budoucnosti.

PRIORITA 1 – VÝZKUM A VÝVOJ

1.1: Rozvoj a posilování výzkumných a inovačních kapacit a zavádění pokročilých 
technologií.

1.2: Rozvoj dovedností pro inteligentní specializaci, průmyslovou transformaci 
a podnikání.

PRIORITA 2 - VZDĚLÁVÁNÍ

2.1: Zlepšování rovného přístupu k inkluzivním a kvalitním službám v oblasti 
vzdělávání, odborné přípravy a celoživotního učení pomocí rozvoje přístupné 
infrastruktury, mimo jiné posilováním odolnosti pro distanční a online vzdělávání 
a odbornou přípravu.

2.2: Zvýšit kvalitu, inkluzivitu s účinnost systémů vzdělávání a odborné přípravy 
a jejich relevantnosti pro trh práce, mimo jiné i uznáváním výsledků neformálního 
a formálního učení, s cílem podpořit získávání klíčových kompetencí včetně 
podnikatelských a digitálních dovedností, a prosazováním zavádění duálních 
systémů odborné přípravy a učňovské přípravy.

2.3: Prosazovat rovný přístup ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání a odborné 
přípravě a jejich úspěšnému ukončení, a to zejména v případě znevýhodněných 
skupin, od předškolního vzdělávání a péče, přes všeobecné vzdělávání a odborné 
vzdělávání a přípravu až po terciární úroveň, jakož i vzdělávání a studium dospělých, 
včetně usnadnění vzdělávací mobility pro všechny a přístupnosti pro osoby 
se zdravotním postižením.



O
P

E
R

A
Č

N
Í P

R
O

G
R

A
M

 JA
N

 A
M

O
S

 K
O

M
E

N
S

K
Ý

2.4: Prosazovat socioekonomickou integraci marginalizovaných komunit, jako jsou 
Romové.

2.5: Prosazovat celoživotní učení, zejména flexibilní možnosti rozšiřování dovedností 
a rekvalifikace pro všechny s ohledem na podnikatelské a digitální dovednosti, lépe 
předvídat změny a nové dovednosti vycházející z potřeb trhu práce, usnadnit 
přechody mezi zaměstnáními a podporovat profesní mobilitu.

PRIORITA 3 – TECHNICKÁ POMOC ERDF

3.1: Zajištění kvalitního řízení a implementace programu.

PRIORITA 4  – TECHNICKÁ POMOC ESF+ 

4.1: Zajištění kvalitního řízení a implementace programu.

 

 

www.opjak.cz
66,3

mld. Kč

Ministerstvo
školství, mládeže

a tělovýchovy



O
P

E
R

A
Č

N
Í 
P

R
O

G
R

A
M

 Z
A

M
Ě

S
T

N
A

N
O

S
T

 P
L
U

S

PRIORITA 1 - BUDOUCNOST PRÁCE

1.1: Zlepšit přístup k zaměstnání a aktivačním opatřením pro všechny uchazeče 
o zaměstnání, zejména mladé lidi, především prováděním systému záruk pro mladé 
lidi, dále pro dlouhodobě nezaměstnané a znevýhodněné skupiny na trhu práce 
a pro neaktivní osoby, jakož i podporou samostatné výdělečné činnosti a sociální 
ekonomiky.

1.2: Prosazovat genderově vyváženou účast na trhu práce, rovné pracovní podmínky 
a lepší rovnováhu mezi prací a osobním životem, mimo jiné prostřednictvím přístupu 
k cenově dostupné péči o děti a péči o závislé osoby.

1.3: Prosazovat přizpůsobení pracovníků, podniků a podnikatelů změnám, aktivní 
a zdravé stárnutí a zdravé a vhodně přizpůsobené pracovní prostředí s ohledem na 
zdravotní rizika.

1.4: Modernizovat instituce a služby trhu práce s cílem posoudit a předvídat potřeby 
dovedností a zajistit včasnou, individuálně uzpůsobenou pomoc i podporu 
při vytváření souladu mezi nabídkou a poptávkou na trhu práce, jakož i během 
přechodů mezi zaměstnáními a během mobility.

Mezi jeho priority patří:

   Zefektivnění veřejné správy pro poskytování kvalitních služeb

   Zvýšení účasti znevýhodněných skupin na trhu práce

   Modernizace institucí na trhu práce

   Podpora rovných příležitostí a slaďování pracovního a osobního života

   Fungující systém dalšího profesního vzdělávání

   Podpora a využití pracovní mobility

   Sociální začleňování

   Sociální bydlení

   Klientsky orientované sociální služby

   Zlepšování kvality a dostupnosti zdravotní péče

Operační program s názvem Zaměstnanost plus (OPZ+) představuje klíčový 
předpoklad pro využívání finančních prostředků z Evropského sociálního fondu 
plus v oblasti zaměstnanosti a sociálního začleňování v programovém období 
2021-2027, přičemž navazuje na Operační program Zaměstnanost realizovaný 
v programovém období 2014-2020.



O
P

E
R

A
Č

N
Í P

R
O

G
R

A
M

 Z
A

M
Ě

S
T

N
A

N
O

S
T

 P
L
U

S
PRIORITA 2 - SOCIÁLNÍ ZAČLEŇOVÁNÍ

2.1: Posilovat aktivní začleňování, a podpořit tak rovné příležitosti, nediskriminaci 
a aktivní účast a zlepšit zaměstnatelnost, zejména v případě znevýhodněných skupin 

2.2: Zvyšovat rovný a včasný přístup ke kvalitním, udržitelným a cenově dostupným 
službám, včetně služeb, které podporují přístup k bydlení a individuální péči, včetně 
zdravotní péče; modernizovat systémy sociální ochrany včetně prosazování přístupu 
k sociální ochraně se zvláštním důrazem na děti a znevýhodněné skupiny; zlepšovat 
přístupnost, i pro osoby se zdravotním postižením, účinnost a odolnost systémů 
zdravotní péče a služeb dlouhodobé péče.

2.3: Prosazovat socioekonomickou integraci marginalizovaných komunit, jako jsou 
Romové.

PRIORITA 3 – SOCIÁLNÍ INOVACE

3.1: Posilovat aktivní začleňování, a podpořit tak rovné příležitosti, nediskriminaci 
a aktivní účast a zlepšit zaměstnatelnost, zejména v případě znevýhodněných skupin.

PRIORITA 4  – MATERIÁLNÍ POMOC NEJCHUDŠÍM OSOBÁM

4.1: Řešit materiální deprivaci poskytnutím potravinové nebo základní materiální 
pomoci nejchudším osobám, včetně dětí, a zajistit doprovodná opatření na podporu 
jejich sociálního začleňování.

PRIORITA 5 – TECHNICKÁ POMOC 

 

www.esfcr.cz
38

mld. Kč

Ministerstvo
práce a

sociálních věcí



O
P

E
R

A
Č

N
Í 
P

R
O

G
R

A
M

 R
Y

B
Á

Ř
S

T
V

Í

PRIORITA 1 - PODPORA UDRŽITELNÉHO RYBOLOVU A OBNOVA 
A ZACHOVÁNÍ VODNÍCH BIOLOGICKÝCH ZDROJŮ

1.4: Podpora účinné kontroly rybolovu a vynucování, včetně boje proti nezákonnému, 
nehlášenému a neregulovanému rybolovu, jakož i spolehlivých údajů pro rozhodování 
založené na znalostech.

1.6: Přispívání k ochraně a obnově vodní biologické rozmanitosti a ekosystémů.

PRIORITA 2 - PODPORA UDRŽITELNÝCH AKVAKULTURNÍCH 
Č I N N O S T Í ,  Z P R A C O V Á N Í  P R O D U K T Ů  R Y B O L O V U 
A AKVAKULTURY A JEJICH UVÁDĚNÍ NA TRH, ČÍMŽ SE PŘISPÍVÁ 
K POTRAVINOVÉMU ZABEZPEČENÍ V UNII 

2.1: Podpora udržitelných činností v oblasti akvakultury, zejména posilování 
konkurenceschopnosti produkce akvakultury při současném zajištění toho, aby tyto 
činnosti byly dlouhodobě environmentálně udržitelné.

2.2: Podpora uvádění na trh, kvality a přidané hodnoty produktů rybolovu 
a akvakultury, jakož i zpracování těchto produktů.

TECHNICKÁ POMOC (čl. 36 (4), CPR)

5.1 - Technická pomoc. 

Operační program Rybářství je nástrojem čerpání prostředků z Evropského 
námořního, rybářského a akvakulturního fondu (ENRAF) v programovém 
období 2021 – 2027 a přispívá především k plnění cílů Společné rybářské 
politiky, Zelené dohody pro Evropu a Víceletého národního strategického plánu 
pro akvakulturu. V České republice je OP Rybářství zaměřen na odvětví 
sladkovodní akvakultury a jeho hlavním cílem je konkurenceschopná, odolná 
a udržitelně se rozvíjející akvakultura, což je zároveň hlavní cíl pro oblast 
akvakultury definovaný v Zelené dohodě a v navazující strategii Evropské 
komise „Od zemědělce ke spotřebiteli“.

www.eagri.cz
0,78

mld. Kč
Ministerstvo
zemědělství



O
P

E
R

A
Č

N
Í P

R
O

G
R

A
M

 T
E

C
H

N
IC

K
Á

 P
O

M
O

C

www.dotaceEU.cz/OPTP
6,3

mld. Kč

Smyslem OPTP je role podpůrného charakteru. Zaměřuje se na nastavení 
takového prostředí pro implementaci Dohody o partnerství a tematických 
operačních programů, které umožní a zjednoduší dosažení stanovených cílů. 
Nastavení OPTP vychází ze základního předpokladu, kterým je existence 
centrálního koordinátora a kvalitního, jednotného řízení a koordinace Dohody 
o partnerství, dostupného jednotného monitorovacího systému a zajištění 
vysokého standardu administrativní kapacity. OPTP má tedy umožnit a usnadnit 
čerpání a především zajistit efektivní využití finančních prostředků.

PRIORITA 1 – PODPORA IMPLEMENTACE EU FONDŮ

1.1: Zajištění koordinace a řízení implementace EU fondů. 

PRIORITA 2 – PODPORA REGIONÁLNÍCH PARTNERŮ EU FONDŮ 

2.1: Podpora regionálních partnerů pro implementaci EU fondů. 

 

Ministerstvo
pro místní rozvoj



PROGRAMY
PŘESHRANIČNÍ
SPOLUPRÁCE



P
R

O
G

R
A

M
 I
N

T
E

R
R

E
G

 Č
E

S
K

O
 -

 P
O

L
S

K
O

PRIORITA 1 - INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM A ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ

IV: Podpora přizpůsobení se změně klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti 
vůči nim, s přihlédnutím k ekosystémovým přístupům.

VII: Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené 
infrastruktury, a to i v městských oblastech, a omezování všech forem znečištění.

PRIORITA 2 - CESTOVNÍ RUCH

VI: Posilování úlohy kultury a udržitelného cestovního ruchu v hospodářském rozvoji, 
sociálním začleňování a sociálních inovacích.

PRIORITA 3 - DOPRAVA

II: Rozvoj a posilování udržitelné, inteligentní a intermodální celostátní, regionální 
a místní mobility odolné vůči změnám klimatu, včetně lepšího přístupu k síti TEN-T 
a přeshraniční mobility.

Program navazuje na Interreg V-A Česká republika – Polsko pro období 
2014-2020 a pokračuje tak v podpoře regionálních a místních projektů 
připravovaných ve spolupráci partnerů z obou stran hranice s pozitivním 
dopadem na společné území. Programové území, ležící v česko-polském 
pohraničí, je tvořeno regiony NUTS 3, které představuje 5 českých krajů: 
Liberecký, Královéhradecký, Pardubický, Olomoucký a Moravskoslezský 
a 6 polských podregionů (podregion je jednotka NUTS 3 v Polsku): Bielski 
a Rybnicki (Slezské vojvodství), Jeleniogórski a Wałbrzyski (Dolnoslezské 
vojvodství), Nyski a Opolski (Opolské vojvodství). Do území na polské straně 
dále spadají okresy (LAU1) Strzeliński (podregion Wrocławski v Dolnoslezském 
vojvodství) a Pszczyński (podregion Tyski ve Slezském vojvodství). V území 
působí celkem 6 euroregionů, tedy územních celků, působících v příhraničních 
oblastech sousedních států, jako celky přeshraniční spolupráce dvou nebo více 
zemí, vzniklé na základě vzájemné dohody a fungující na základě vlastních 
stanov. V území fungují též evropská seskupení pro územní spolupráci (ESÚS) 
NOVUM a TRITIA.



P
R

O
G

R
A

M
 IN

T
E

R
R

E
G

 Č
E

S
K

O
 - P

O
L
S

K
O

www.cz-pl.eu
178,9

mld. Kč

PRIORITA 4 - SPOLUPRÁCE INSTITUCÍ A OBYVATEL

Zvýšení efektivnosti veřejné správy podporou právní a správní spolupráce 
a spolupráce mezi občany, aktéry občanské společnosti a orgány, zejména s cílem 
vyřešit právní a jiné překážky v příhraničních regionech.

- Budování vzájemné důvěry, zejména podporou akcí „people to people“.

PRIORITA 5  PODNIKÁNÍ-

III: Posilování udržitelného růstu a konkurenceschopnosti malých a středních podniků 
a vytváření pracovních míst v malých a středních podnicích, mimo jiné pomocí 
produktivních investic.

 

 

Ministerstvo
pro místní rozvoj



P
R

O
G

R
A

M
 I
 N

T
E

R
R

E
G

 Č
E

S
K

O
 -

 S
A

S
K

O

PRIORITA 1 – INOVACE A KONKURENCESCHOPNOST

1.3: Posilování udržitelného růstu a konkurenceschopnosti malých a středních 
podniků a vytváření pracovních míst v malých a středních podnicích, mimo jiné 
pomocí produktivních investic.

PRIORITA 2 – ZMĚNY KLIMATU A UDRŽITELNOST 

2.4: Podpora přizpůsobení se změně klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti 
vůči nim, s přihlédnutím k ekosystémovým přístupům.

2.7: Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené 
infrastruktury, a to i v městských oblastech, a omezování všech forem znečištění.

PRIORITA 3 – VZDĚLÁVÁNÍ, CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ, KULTURA 
A CESTOVNÍ RUCH

4.2: Zlepšování rovného přístupu k inkluzivním a kvalitním službám v oblasti 
vzdělávání, odborné přípravy a celoživotního učení pomocí rozvoje přístupné 
infrastruktury, mimo jiné posilováním odolnosti pro distanční a online vzdělávání 
a odbornou přípravu.

4.6: Posilování úlohy kultury a udržitelného cestovního ruchu v hospodářském rozvoji, 
sociálním začleňování a sociálních inovacích.

Program spolupráce Česká republika – Svobodný stát Sasko 2021–2027 
podporuje místní projekty s přeshraničním významem připravované 
ve spolupráci českých a saských kooperačních partnerů. Zaměřuje se na široké 
spektrum témat, která nabízí kohezní politika EU. Programové území je tvořeno 
na saské straně zemskými okresy Vogtlandkreis, Zwickau, Erzgebirgskreis, 
Mittelsachsen, Sächsische Schweiz-Osterzgebirge, Bautzen a Görlitz a městy 
s postavením okresu Dresden a Chemnitz. Na české straně patří 
k programovému území Karlovarský kraj, Ústecký kraj a Liberecký kraj. 
Jednotlivé územní jednotky odpovídají statistické úrovni NUTS 3. Mezi 
podporované tematické oblasti patří i  nadále projekty zaměřené 
na přizpůsobení se změně klimatu, zvyšování biodiverzity, podpora vzdělávání, 
podpora kulturního dědictví, udržitelného cestovního ruchu a spolupráce 
institucí a people-to-people projekty. Novým tématem je podpora výzkumu 
a inovací, podpora malých a středních podniků a rozvoj sítí mezi akademickou, 
hospodářskou a podnikatelskou sférou.



P
R

O
G

R
A

M
 IN

T
E

R
R

E
G

 Č
E

S
K

O
 - S

A
S

K
O

www.sn-cz2020.eu
152,3

mld. EUR

PRIORITA 4 – SPOLUPRÁCE A VYTVÁŘENÍ DŮVĚRY 

ISO 6.2: Zvýšení efektivnosti veřejné správy podporou právní a správní spolupráce 
a spolupráce mezi občany, aktéry občanské společnosti a orgány, zejména s cílem 
vyřešit právní a jiné překážky v příhraničních regionech.

ISO 6.2: Budování vzájemné důvěry, zejména podporou akcí „people to people“.

 

Saské státní
ministerstvo pro
regionální rozvoj



PROGRAMY
NADNÁRODNÍ A 
MEZIREGIONÁLNÍ
SPOLUPRÁCE



IN
T

E
R

R
E

G
 C

E
N

T
R

A
L
 E

U
R

O
P

E Program podpoří spolupráci partnerů (z řad veřejných institucí, soukromého 
sektoru a občanské společnosti) z více států, kteří svým projektem vyvinou 
a zrealizují nová řešení potřebná pro udržení atraktivity a připravenosti 
na změny ve středoevropském regionu. Spolupráce má být cílena na: zlepšení 
v přípravě politik, vzdělávání a účinnosti změn; rozšíření znalostí včetně jejich 
přenosu a výměny; lépe koordinovanou spolupráci a zkvalitnění správy 
na různých úrovních; odstranění bariér; nové anebo lepší služby; změny 
v chování; vliv veřejnosti a finanční páky - a to včetně přípravy následných 
investic. 

Páteř strategie financování programu budou tvořit priority a specifické cíle 
z oblasti inovací, zelených energií, klimatických změn, oběhového 
hospodářství, ochrany životního prostředí, ekologizace městské mobility, 
posílení správy pro integrovaný územní rozvoj; a prozatím zůstává v jednání 
také zlepšení dopravních spojení. Z výstupů a aktivit budou sice zcela určitě 
dominovat ty měkké (strategie, akční plány, nástroje, školení, struktury např. 
klastry, hodnotové řetězce, apod.), nicméně počítá se také s uskutečňováním 
pilotních aktivit. Míra spolufinancování z EFRR pro české příjemce by měla 
dosahovat 80% oprávněných výdajů.

www.interreg-
central.eu

224,6
mil. EUR

Město Vídeň



Navazující program DTP2 podpoří spolupráci veřejných institucí a soukromého 
sektoru ve velmi heterogenním regionu 14 států. Výsledkem projektů jsou tzv. 
„měkké výstupy“ jako je řešení společných výzev a potřeb v konkrétních 
oblastech, ovlivnění politických rámců, nástrojů a služeb, ale také konkrétní 
pilotní investice malého rozsahu. Vzhledem ke geografickému překryvu území a 
cílů programu a strategie EU pro Podunají (EUSDR) poskytují možnost 
spolupráce a podpory v naplnění svých cílů.

PRIORITA 1 – A SMARTER DANUBE REGION

1.1 Posílení inovací a přenosu technologií v dunajském regionu.

1.2 Rozvoj dovedností pro inteligentní specializaci, průmyslovou transformaci 
a podnikání.

PRIORITA 2 – A GREENER, LOW CARBON DANUBE REGION

2.1 Podpora obnovitelné energie.

2.2 Podpora přizpůsobení změn klimatu a zvládání katastrof.

2.3 Zlepšení hospodaření s vodou a sedimenty.

2.4 Ochrana a zachování biologické rozmanitosti v ekologických koridorech 
a ekoregionech.

PRIORITA 3 – A MORE SOCIAL AND INCLUSIVE DANUBE REGION

3.1 Přístup ke kvalitním službám a vzdělávání. 

3.2 Rozvoj sociální infrastruktury.

3.3 Posílení úlohy kultury a cestovního ruchu v hospodářském rozvoji. 

PRIORITA 4 – A BETTER COOPERATION GOVERNANCE

4.2 Posílení institucionální kapacity veřejných orgánů a stakeholderů k realizaci 
makroregionálních strategií.

IN
T

E
R

R
E

G
 D

A
N

U
B

E

www.interrect-danube.eu

231,1
mil. EUR

Ministerstvo financí Maďarska



IN
T

E
R

R
E

G
 E

U
R

O
P

E Cílem programu je zlepšit implementaci regionálních rozvojových politik, 
včetně programů Investice pro růst a zaměstnanost.

1: Inteligentnější Evropa - Posilování výzkumných a inovačních kapacit 
a pokročilých technologií; Digitalizace; Konkurenceschopnost malých a středních 
podniků; Rozvoj dovedností pro inteligentní specializaci

2: Zelenější Evropa - Energetická účinnost a podpora energie z obnovitelných zdrojů

Rozvoj inteligentních energetických systémů; Prevence rizik a přizpůsobení se změně 
klimatu; Udržitelné nakládání s vodou; Oběhové hospodářství; Ochrana biodiverzity; 
Podpora udržitelné multimodální městské mobility

3: Propojenější Evropa - Rozvoj inteligentní a intermodální sítě TEN-T; Rozvoj 
inteligentní a intermodální celostátní, regionální a místní mobility včetně napojení na 
sítě TEN-T

4: Sociálnější Evropa - Inkluzivní, moderní a odolné vzdělávání; Podpora začlenění 
znevýhodněných skupin obyvatelstva včetně migrantů

5: Evropa blíže občanům - podpora integrovaného a inkluzivního sociálního, 
hospodářského a environmentálního rozvoje, kultury, přírodního dědictví, 
udržitelného cestovního ruchu a bezpečnosti v městských oblastech; podpory 
integrovaného a inkluzivního sociálního, hospodářského a environmentálního 
místního rozvoje, kultury, přírodního dědictví, udržitelného cestovního ruchu 
a bezpečnosti v jiných než městských oblastech

www.interreg-
europe.eu

379,5
mil. EUR

Regionální rada
regionu Hauts

de France



Navazující program Interact  je zaměřen na posílení efektivnosti a zkvalitnění 
aktivit územní spolupráce. Cílí zejména na šíření znalostí, zkušeností a dalších 
výstupů z programů přeshraniční, meziregionální a nadnárodní spolupráce, a to 
prostřednictvím budování kapacit, poskytováním poradenství a odborných 
znalostí, inovativních přístupů, řešení úzkých míst implementace, obecně 
podpory programů Interreg, jejich spolupráce a  zviditelnění.

V rámci programu Interact nejsou realizovány nové projekty, do kterých by se 
mohla zapojit širší veřejnost.

IN
T

E
R

A
C

T

www.interract.eu
45

mil. EUR
Bratislavský samosprávný kraj



E
S

P
O

N Program neustále pokračuje v konsolidaci monitorovací sítě (databáze) pro 
územní rozvoj a soudržnost (ESPON – European Spatial Observation Network) a 
poskytuje k využití srovnatelná, systematická a spolehlivá data o území na 
celoevropské úrovni. V programu existuje několik variant účasti a forem, jak 
z programu profitovat.

Zájemci mohou podávat návrhy na tvorbu cílených analýz, tj. sběr dat na 
podporu vlastních procesů politického rozhodování. Zároveň poskytovatelé 
služeb soutěží o zakázky na tvorbu územních důkazů, analýz územní politiky, 
monitorovacích nástrojů a dalších služeb. Všem zájemcům jsou veškerá data 
z projektů a informace o územní politice k dispozici zdarma na webových 
stránkách programu.

Tematicky se program zaměří na sociální, územní a ekonomické disparity, 
technologické, environmentální změny, na správu/spolupráci a budování 
kapacit.

www.espon.eu
48

mil. EUR

Ministerstvo
energetiky a územního
plánování se sídlem v

Lucembursku



Od roku 2002 pomáhá URBACT městům rozvíjet integrovaný systém činností 
pro udržitelný rozvoj měst v Evropě.

Metoda pro města: Spoluvytváření strategií s místními stakeholdery; Propojení 
různých politických přístupů a úrovní řízení; Zaměřeno na akce.

Příjemci podpory jsou převážně města a obce z EU, Švýcarska, Norska 
a Albánie, Bosny a Hercegoviny, Černé Hory, Severní Makedonie, Srbska.

Spolufinancováno Evropským fondem pro regionální rozvoj ve výši 
79 769 000 EUR, nástrojem předvstupní pomoci ve výši 5 000 000 EUR 
a členskými/partnerskými státy EU.

U
R

B
A

C
T

 IV

www.urbact.eu
120

mil. EUR
Národní agentura pro územní soudržnost se sídlem v Paříži



UNIJNÍ
PROGRAMY



INOVACE, SÍTĚ A JEDNOTNÝ TRH

Horizont Evropa (HE)

Nástroj pro propojení Evropy 2021-2027 (CEF2)

Program digitální Evropa (DEP)

Program pro jednotný trh (SMP)

95,5
mld. EUR

33,7
mld. EUR

7,5
mld. EUR

4,2
mld. EUR

OŽIVENÍ A ODOLNOST

EU pro zdraví (EU4HEALTH)

Nástroj pro technickou podporu

5,3
mld. EUR

864
mil. EUR



ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A KLIMA

Program LIFE 5,4
mld. EUR

VNITŘNÍ BEZPEČNOST, MIGRACE A SPRÁVA HRANIC

Azylový, migrační a integrační fond (AMIF)

Fond pro vnitřní bezpečnost (FVB)

6,6
mld. EUR

VNITŘNÍ BEZPEČNOST

Programy EU v oblasti vnitřních věcí 5,8
mld. EUR

579
mld. EUR



L
ID

S
K

É
 Z

D
R

O
JE

, S
O

C
IÁ

L
N

Í S
O

U
D

R
Ž

N
O

S
T

 A
 H

O
D

N
O

T
Y

 
PROGRAM SPRAVEDLNOST

ERASMUS+

KREATIVNÍ EVROPA

EVROPSKÝ SBOR SOLIDARITY

OBČANÉ, ROVNOST, PRÁVA

A HODNOTY

PROGRAM EU PRO 

ZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ

INOVACE (EaSI)

0,3
mld. EUR

28,4
mld. EUR

1,1
mld. EUR

0,64
mld. EUR

0,68
mld. EUR



Máte zájem o doporučení vhodného programu pro spolufinancování Vašeho 
projektu?

Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů Krajského úřadu Libereckého kraje 
poskytuje poradenství v oblasti vyhledávání vhodného dotačního titulu pro 
spolufinancování projektových záměrů. Konzultace je určena pro zájemce o podporu 
projektů zejména z Evropských strukturálních a investičních fondů.

Postup při konzultaci projektového záměru:

1. Vyplňte formulář na: https://regionalni-rozvoj.kraj-lbc.cz/konzultace

2. Odešlete ho e-mailem na adresu: projekty@kraj-lbc.cz

3. Pracovníci odboru posoudí možnosti financování záměru a do 7 pracovních dnů       
Vás budou kontaktovat.

4. Obdržíte doporučení, do jakého programu a oblasti lze Váš projekt zařadit a 
zároveň kontakt na správce (administrátora) programu, který Vám poskytne 
detailnější informace.

K
O

N
Z

U
LT

A
C

E
 K

 P
R

O
JE

K
T

Ů
M



KRAJSKÝ ÚŘAD LIBERECKÉHO KRAJE
Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů
U Jezu 642/2a
461 80 Liberec 2

http://regionalni-rozvoj.kraj-lbc.cz
http://rsk-lk.cz

Další informace:
www.mmr.cz
www.dotaceeu.cz                         2023


